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12.00	 Registrazione dei partecipanti

•CORSI  SATELL IT I•
SALA PLENARIA • 13.00 - 16.00

Corso a numero chiuso
Per l’iscrizione vedere le informazioni generali. Numero massimo di partecipanti 100

LA DERMATOLOGIA PEDIATRICA AMBULATORIALE
ATTRAVERSO CASI CLINICI VISSUTI

RELATORI
Dermatologo: Teresa Oranges
Pediatra: Giuseppe Ruggiero

OBIETTIVO:
Presentare le manifestazioni cliniche e i procedimenti diagnostici e terapeutici
relativi alle principali patologie dermatologiche che afferiscono in ambulatorio pediatrico

OBIETTIVI DIDATTICI:
I partecipanti alla fine della sessione dovranno essere in grado di sospettare,
diagnosticare e monitorare:

• Uso dei cortisonici topici in età pediatrica
   Giuseppe Ruggiero

• Psoriasi in età pediatrica: conoscerla per diagnosticarla
   Teresa Oranges

• Le patologie dell’area genitale
   Giuseppe Ruggiero

• Rare ma non troppo: le malattie dermatologiche che il pediatra non deve ignorare
   Teresa Oranges

RAZIONALE: il corso si propone di presentare casi clinici vissuti in Ambulatorio e attraverso 
questi di approfondire le conoscenze e le metodologie diagnostiche relative a patologie 
dermatologiche tipiche dell’età pediatrica. Particolare interesse inoltre sarà dato all’indirizzo 
terapeutico delle varie patologie discusse con particolare riguardo all’uso dei cortisonici in 
età pediatrica. Il corso è indirizzato a pediatri e dermatologi.

Giovedì 7 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A
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Giovedì 7 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A

SALA PLENARIA • 16.00 - 17.30

ALLERGIA AI FARMACI
Relatori: Roberto Bernardini, Iride Dello Iacono, Lucia Diaferio,
Conduttore: Daniele Giovanni Ghiglioni

• Allergia ai FANS
• Allergia agli antibiotici
• Ipersensibilità ai vaccini

Discussant: Maria Concetta Zinna
Discussione

SALA PLENARIA • 17.30 - 19.00

INAUGURAZIONE, PRESENTAZIONE DEL CONGRESSO
E SALUTO DEI RAPPRESENTANTI DELLE ISTITUZIONI
Paolo Biasci, Giovanni Corsello, Antonio Rotondo, Alberto Villani

Premiaz ione P res iden t i  Emer i t i  S IPPS
Giuseppe Chiumello, Marcello Giovannini, Gian Paolo Salvioli

Relazione del Presidente SIPPS
LA NOSTRA CARE
Giuseppe Di Mauro

SALA PLENARIA • 19.00 - 21.00

LETTURE MAGISTRALI
Introducono: Paolo Biasci, Giovanni Corsello, Antonio Rotondo, Alberto Villani
I PRIMI MILLE GIORNI

L’alba del neurosviluppo Ernesto Burgio

L’alba dell’intelligenza Daniela Lucangeli

21.00	 Cena sociale
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SALA PLENARIA • 08.00 - 09.00

•COMUNICAZIONI ORAL I•
Presidente: Salvatore Grosso
Moderatori: Giovanni Puzzo, Massimo Tirantello

SALA PLENARIA • 09.00 - 11.30

I SESSIONE
PEDIATRIA Preventiva E SOCIALE
Presidente: Antonella Di Stefano
Moderatori: Giuseppe Iacono, Immacolata Scotese

Febbre e dolore nel bambino: il ruolo della compliance per l’efficacia terapeutica
Michele Miraglia del Giudice

Reflusso gastroesofageo ed asma: nuove evidenze
Michele Miraglia del Giudice

Vitamine del gruppo B: cosa c’è di nuovo
Gianni Bona

Stato dell’arte sulla Ricerca in Low Dose Medicine e possibili applicazioni in Pediatria
Gianni Bona

Corretta idratazione in età evolutiva
Andrea Vania

Importanza della Vitamina D nella seconda e terza infanzia
Francesco Vierucci

Discussant: Anna Maria Santangelo
Discussione

VENERDÌ 8 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A
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VENERDÌ 8 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A

SALA PLENARIA • 11.30 - 13.30

II SESSIONE
GUIDA PRATICA OCULISTICA IN ETÀ EVOLUTIVA
Presidente: Vito Console
Moderatori: Giulio Michele Barbero, Milena Carmela Lo Giudice

Principali quadri clinici dell’età neonatale
Elena Piozzi

Le red flags per il pediatra
Paolo Nucci

Cosa deve saper fare il Pediatra di famiglia ai bilanci di salute 
Valter Spanevello, Fiorenza Ducceschi

L’occhio nelle malattie sistemiche
Antonino Gulino

Discussant: Michele Fiore
Discussione

• 13.30 Pausa Pranzo
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SALA PLENARIA • 14.30 - 16.00

III SESSIONE
IL RUOLO DELLA VITAMINA D E DEI PROBIOTICI NELLA
IMMUNO-MODULAZIONE DELLA RISPOSTA ALLERGICA
Presidente: Francesco Tancredi
Moderatore: Salvatore Barberi, Alessandro Manzoni

Vitamina D: L’azione
Diego Peroni

I meccanismi patogenetici del Lactobacillus reuteri DSM 17938
Oliviero Rossi

Applicabilità su basi scientifiche
Michele Miraglia del Giudice

Discussant: Salvatrice Petrino
Discussione

SALA PLENARIA • 16.00 - 17.00

IV SESSIONE
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE
Presidente: Antonino Leocata
Moderatori: Giuseppe Mazzola, Angelo Milazzo

AccoglieRete: minori oltre il colore
Carla Frenguelli

Il garante dell’infanzia: quando è un pediatra
Leo Venturelli

Emoglobinopatie… da sbarco
Paola Giordano

Discussant: Filomena Palma
Discussione

• 17:00 Assemblea dei Soci SIPPS

VENERDÌ 8 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A
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SABATO 9 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A

SALA PLENARIA • 08.00 - 09.00

•COMUNICAZIONI ORAL I•
Presidente: Emanuele Miraglia del Giudice
Moderatori: Lucia Diaferio, Giovanna Tezza

SALA PLENARIA • 09.00 - 11.00

V SESSIONE
CONSENSUS
Alimentazione complementare: tradizioni,
evidenze e quesiti da risolvere
Presidente: Luca Bernardo
Moderatori: Margherita Caroli, Valter Spanevello

Metodologia della Consensus
Marcello Bergamini 

Interazione fra alimentazione complementare ed allattamento materno o con formula 
Andrea Vania

Relazioni affettive e strumenti di educazione parentali nell’attuazione
dell’Alimentazione Complementare
Leo Venturelli

Alimenti industriali e casalinghi
Domenico Careddu

Dall’Allattamento a Richiesta all’Alimentazione Complementare a Richiesta
Mattia Doria

Discussant: Giovanni Simeone
Discussione

• 11.00 – 11.30 LETTURA
Introduce: Salvatore Grosso
I disturbi dell’apprendimento dalla farmacologia alla clinica
Andrea Novelli, Monica Pierattelli
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SALA PLENARIA • 11.30 - 13.30

VI SESSIONE
GUIDA PRATICA GINECOLOGIA IN ETÀ EVOLUTIVA 
Presidente: Giuseppe Saggese
Moderatori: Michele Fiore, Maria Carmen Verga

Le problematiche ginecologiche nella pratica ambulatoriale del pediatra di famiglia
Filomena Palma

Iperandrogenismi
Metella Dei

Alterazioni del ciclo mestruale
Gabriele Tridenti

Contraccezione e Gravidanza in adolescenza
Francesco Privitera 
 
Discussant: Ferdinando Antonio Gulino
Discussione

• 13.30 Pausa Pranzo

SABATO 9 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A
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SABATO 9 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A

SALA PLENARIA • 14.30 - 17.00

VII SESSIONE
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE
Presidente: Lorenzo Pavone
Moderatori: Alberto Martelli, Carmelo Salpietro

Nuove linee Guida per l’alimentazione della popolazione pediatrica italiana INRAN
Andrea Ghiselli

La comunicazione dei rischi e i rischi della comunicazione
Francesco Pilli

App ed altri devices per genitori 4.0: il ruolo del pediatra
Giovanna Tezza, Leo Venturelli

Non c’è trucco non c’è inganno… approccio critico alle evidenze scientifiche
Maria Carmen Verga

Conoscere per crescere in sicurezza e salute
Francesco Pastore

Discussant: Angelo Tummarello
Discussione

• 16.30 - 17.00 LETTURA
Quando il reflusso gastro-esofageo necessita di una formula speciale
Vito Leonardo Miniello



Congresso Nazionale Società Italiana di Pediatria Preventiva e Sociale

SABATO 9 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A

SALA PLENARIA • 17.00 - 19.00

VIII SESSIONE
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE
Presidente: Martino Ruggieri
Moderatori: Carlo Gilistro, Maria Carmen Verga

Le novità nella Distrofia Muscolare di Duchenne 
Giuseppe Vita

OM-85 e prevenzione delle Infezioni Respiratorie Ricorrenti
Michele Fiore

Enuresi: non perdiamo tempo! Le conseguenze del trattamento
Maria Laura Chiozza

La dieta mediterranea come fattore di prevenzione
in gravidanza ed in età evolutiva
Margherita Caroli, Andrea Vania

Update su Helicobacter Pylori
Ruggiero Francavilla

Storia della care al bambino del bacino del mediterraneo
Italo Farnetani

Discussant: Massimo Tirantello
Discussione
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SALA PLENARIA • 08.00 - 09.00

•COMUNICAZIONI ORAL I•
Presidente: Carmelo Mamì
Moderatori: Giuseppe Arcidiacono, Maria Concetta Zinna

SALA PLENARIA • 09.00 - 11.30

IX SESSIONE
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE
Presidente: Ignazio Barberi
Moderatori: Tito Barbagiovanni, Giovanni Giaccone

UPDATE SUI VACCINI

Nuovo calendario
Gianni Bona

Influenza: stagione 2018-19
Alberto Martelli

Meningococco B
Elena Chiappini

Pertosse
Elena Chiappini

Discussant: Fabrizio Comisi
Discussione

DOMENICA 10 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A
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DOMENICA 10 Giugno 2018
T E A T R O  D I  O R T I G I A

SALA PLENARIA • 11.30 - 13.30

X SESSIONE
CONSENSUS
CORTICOSTEROIDI INALATORI IN ETÀ EVOLUTIVA
Presidente: Marzia Duse
Moderatori: Gaetano Bottaro, Mario La Rosa

Gli steroidi inalatori sono tutti uguali?
Annalisa Capuano

Corticosteroidi inalatori: ieri, oggi e domani. “Infernal Poker”:
paziente, nebulizzatore, patologia, farmaco
Ahmad Kantar

APPROPRIATA SOMMINISTRAZIONE DEI CSI

Rinite 
Salvatore Barberi

Asma 
Carlo Capristo

Effetti collaterali
Alberto Martelli

Discussant: Loredana Caltabiano
Discussione

• 13.30 - 14.30 
Verifica dell’ apprendimento mediante compilazione del
Questionario E.C.M. e chiusura dei lavori
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elenco presidenti,
relatori, moderatori, discussant

Arcidiacono Giuseppe 		  Ragusa
Barbagiovanni Tito 		  Castell’Umberto (ME)
Barberi Ignazio 		  Messina
Barberi Salvatore 			   Milano
Barbero Giulio Michele 				    Caraglio (CN)
Bergamini Marcello 			   Ferrara
Bernardini Roberto		  Empoli
Bernardo Luca			   Milano
Biasci Paolo		  	  Livorno
Bona Gianni 			   	 Novara 
Bottaro Gaetano		  	  Catania
Burgio Ernesto		   Palermo
Caltabiano Loredana 			   Catania 
Capristo Carlo 		  	 Napoli
Capuano Annalisa 			   	 Napoli
Careddu Domenico 		  Cameri (NO)
Caroli Margherita 	 	 Francavilla Fontana 
Chiappini Elena		   Firenze 
Chiozza Maria Laura 		  Padova
Chiumello Giuseppe		  Milano
Comisi Fabrizio 			   Ragusa
Console Vito 		  	 Milano
Corsello Giovanni 		  	 Palermo
Dei Metella		  	  Firenze 
Dello Iacono Iride 		  Benevento
Di Mauro Giuseppe 		  	 Aversa
Di Stefano Antonella 		 	 Catania
Diaferio Lucia		  	  Bari
Doria Mattia 		  	 Venezia
Ducceschi Fiorenza 			   Vignolo (CN)
Duse Marzia		   Roma
Farnetani Italo 	 	 Arezzo
Fiore Michele 		  	 Genova
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elenco presidenti,
relatori, moderatori, discussant

Francavilla Ruggiero 		 	 Bari
Frenguelli Carla	 Siracusa
Ghiglioni Daniele Giovanni 			   Milano
Ghiselli Andrea		   Roma
Giaccone Giovanni 	 	 Ragusa
Gilistro Carlo 	 	 Siracusa 
Giordano Paola 		  Bari
Giovannini Marcello		  Milano
Grosso Salvatore 		  Siena
Gulino Antonino		   Catania
Gulino Ferdinando Antonio 		  Enna
Iacono Giuseppe 		  	 Palermo
Kantar Ahmad 		  Bergamo
La Rosa Mario 		  	 Catania
Leocata Antonino 		  Catania
Lo Giudice Milena Carmela 		  Palermo
Lucangeli Daniela 		  	 Padova
Mamì Carmelo 		  Messina
Manzoni Alessandro 		  	 Catania
Martelli Alberto		  	  Milano
Mazzola Giuseppe 		  Catania
Milazzo Angelo 	 	 Catania
Miniello Vito Leonardo 		  Bari
Miraglia Del Giudice Emanuele 	 	 Napoli
Miraglia Del Giudice Michele 		  	 Napoli
Novelli Andrea 		  Firenze
Nucci Paolo 			   Milano
Oranges Teresa 	 	 Pisa
Palma Filomena 		  	 Battipaglia
Pastore Francesco		  Martina Franca
Pavone Lorenzo	 Catania
Peroni Diego 		  Pisa
Petrino Salvatrice 		  	 Catania
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elenco presidenti,
relatori, moderatori, discussant

Pierattelli Monica 		  	 Firenze

Pilli Francesco 			   Milano

Piozzi Elena 		  	 Milano

Privitera Francesco 		  Catania

Puzzo Giovanni 		  	 Siracusa

Rossi Oliviero 		  	 Firenze

Rotondo Antonio 		  	 Siracusa

Ruggieri Martino 		  Catania

Ruggiero Giuseppe 			   Salerno

Saggese Giuseppe 		  Pisa

Salpietro Carmelo 	 	 Messina

Salvioli Gian Paolo			   Bologna

Santangelo Anna Maria 		  	 Catania

Scotese Immacolata 			   Battipaglia (SA)

Simeone Giovanni 		  	 Brindisi

Spanevello Valter 		  Vicenza

Tancredi Francesco 		  	 Napoli

Tezza Giovanna 			   Verona

Tirantello Massimo 		  	 Siracusa

Tridenti Gabriele 		  	 Parma 

Tummarello Angelo 			   Marsala (TP)

Vania Andrea 		  	 Roma

Venturelli Leo		  	 Bergamo

Verga Maria Carmen 			   Salerno

Vierucci Francesco 			   Lucca

Villani Alberto		  	  Roma

Vita Giuseppe 		  	 Messina

Zinna Maria Concetta 			   Catania
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INFORMAZIONI
GENERALI

SEDE: Teatro Comunale di Ortigia Via del Teatro, 96100 Siracusa (SR)

PERIODO: 7/10 Giugno 2018

QUOTA DI ISCRIZIONE AL CONGRESSO
Soci SIPPS	 € 400,00 + 22% IVA di legge
Non Soci SIPPS	 € 450,00 + 22% IVA di legge
Infermieri	 € 100,00 + 22% IVA di legge
Specializzandi**	 Gratuita

** è obbligatorio trasmettere al seguente numero di fax (06 36307682)
il certificato di iscrizione alla scuola di specializzazione

L’ISCRIZIONE DÀ DIRITTO A:
• Partecipazione ai lavori congressuali • Kit congressuale • Libro degli Atti
• Colazioni di lavoro del 08/06/2018 e 09/06/2018 • Cena Sociale del 07/06/2018
• Attestato di partecipazione • Attestato E.C.M.***

***Gli attestati riportanti i crediti E.C.M., dopo attenta verifica della partecipazione e 
dell’apprendimento, saranno disponibili on-line 90 giorni dopo la chiusura dell’evento, previa 
attribuzione da parte del Ministero della Salute dei Crediti Formativi. Il partecipante potrà ottenere 
l’attestato con i crediti conseguiti collegandosi al sito internet www.ideacpa.com e seguendo le 
semplici procedure ivi indicate.

Solo i partecipanti afferenti alle discipline indicate avranno diritto ai crediti formativi.

COMPILAZIONE ANAGRAFICA
In sede di evento saranno fornite maggiori indicazioni.
Per conseguire i crediti E.C.M. relativi all’evento è obbligatorio: partecipare al 90% delle attività 
formative (presenza rilevata tramite sistema elettronico a badges) , compilare l’anagrafica, compilare 
il questionario di valutazione della qualità percepita e il questionario di customer satisfaction.
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INFORMAZIONI
GENERALI

QUOTA DI ISCRIZIONE AI CORSI
(Corsi a numero chiuso, massimo 50 pax)

CORSO ALLERGIA AI FARMACI
Medico Socio SIPPS			   Gratuita
Medico non Socio SIPPS	 € 100,00 + 22% IVA di legge

CORSO LA DERMATOLOGIA PEDIATRICA AMBULATORIALE ATTRAVERSO CASI CLINICI VISSUTI
Medico Socio SIPPS			   Gratuita
Medico non Socio SIPPS	 € 100,00 + 22% IVA di legge

L’ISCRIZIONE DÀ DIRITTO A:
Partecipazione ai lavori congressuali • Kit congressuale • Attestato di partecipazione

MODALITÀ DI PAGAMENTO ISCRIZIONE
• Assegno/Contanti
• Carta di credito PayPal

PERNOTTAMENTO

3 notti a Siracusa in occasione del XXX Congresso Nazionale SIPPS
dal 7 al 10 Giugno 2018 con trattamento di prima colazione

Accompagnatore					     € 250,00+ IVA 22% IVA di legge

LA QUOTA DÀ DIRITTO A:
• Colazioni di lavoro (Venerdì 8 e Sabato 9 Giugno) • Soggiorno in camera doppia con
partecipante • Pernottamento (3 notti) con prima colazione • Cena Sociale (Giovedì 7 Giugno)

MODALITÀ DI PAGAMENTO PER LA PRENOTAZIONE
• Contanti
• Carta di credito PayPal
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25 - 28 APRILE 2019
Hotel Royal Continental, Napoli

luci ombre abbagli

Prevenzione

Allergologia

Gastroenterologia
Dermatologia

Nutrizione

SOCIETà 
AFFILIATA ALLA SIP



25 - 28 APRILE 2019
Hotel Royal Continental, Napoli
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Rotte Sicure
per

Orizzonti di Salute

24-27 Ottobre 2019
Centro Congressi Sheraton Lake Como Hotel
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AFFILIATA ALLA SIP
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note



Congresso Nazionale Società Italiana di Pediatria Preventiva e Sociale

Congresso Nazionale
Società Italiana di Pediatria
Preventiva e Sociale

Il CONGRESSO Ha ottenuto presso il Ministero della Salute l’attribuzione di N° 6 Crediti Formativi 
di Educazione Continua in Medicina (E.C.M.) per la Categoria di: Medico Chirurgo, Farmacista, Biologo, 
Logopedista, Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico, Tecnico Sanitario di Radiologia medica, Psicologo, 
Infermiere, Infermiere Pediatrico, Odontoiatra, Fisioterapista, Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’età 
evolutiva, Dietista, Educatore professionale, Igienista dentale, Ostetrica/O. Rif. n° 555 - 223622. Obiettivo 
formativo: Linee guida, Protocolli, Procedure. Discipline per Medico Chirurgo: Allergologia ed Immunologia 
Clinica, Dermatologia e Venereologia, Ematologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, Malattie dell’Apparato 
Respiratorio, Malattie Infettive, Medicina interna, Neonatologia, Oncologia, Pediatria, Chirurgia plastica e 
ricostruttiva, Ginecologia e Ostetricia, Oftalmologia, Ortopedia e Traumatologia, Otorinolaringoiatria, Medicina 
generale (Medici di famiglia), Continuità assistenziale, Pediatria (Pediatri di libera scelta). Discipline per Farmacista: 
Farmacia ospedaliera, Farmacia territoriale.


